Gnediger Fürst und Herr!

Die collecta scripta Vergerii hab ich überlesen und befinde, das prima pars ist auß der historia Sleidani, so vorhin im werck, außgezogen de verbo ad verbum. So weiß E. F. G. woll, das die protestatio principum contra Tridentinum concilium noch nicht von allen stenden approbirt, noch keyserlicher Majestät oder dem concilio überschickt worden ist. Hiruff will es bedencklich sein, das sollich scriptum mit E. F. G. verwilligung und in deren gebiet on der andern chur- und fürsten vorwissen im truck divulgirt werden sollt. Es seindt auch in den andern scriptis, darin malæ artes pontificum erzeet, ettlich historien mir unbekant, kan derohalben ich darvon nicht judiciren. Gedencke auch, da das concilium Tridentinum sollt fortfarn, und ir conclusion mit gwallt defendiren und exequieren wöllen, es were nutzlicher, das sollich scripta uff ein vorradt unaußgebreitet behalthen werden, damit die chur- und fürsten dem unbillichen fürnemen des concilii nicht allein armis, sonder auch scriptis, in quibus malæ artes et doli adversariorum detegerentur, widerstandt thun möchten. Jedoch möchten söllich scripta allein schriftlich und vertraulich dem könig Navarræ und ettlichen andern mitgeteilt werden. Es ist auch protestatio principum incorrect geschriben und ein dissimilis stylus, das es sich meins underthenigen bedenckens nicht schicken will, uff sollich weiß im truck zu divulgirn.

Auf dieß von der hand von Brenz geschriebene gutachten ist von des herzogs hand auf den rücken gesetzt:

D. Brencius soll an Vergerio ain scriptum nomine meo begreyffen,

darinnen diese bedenkken vermeldet werden, und das er sollich scriptum regine matri und regi Navarre, woll abgeschrieben, cum correctione, hette geschickht, und noch nicht gedruckht würde.

140.

Herzog Christoph an Verger.

Der lateinische text von n. 139.

(Sine dato. Concept von Brenz geschrieben.)

Ad d. Vergerium.

Christophorus etc.

S. D. Venerabilis nobis dilecte!

Inspeximus scripta a vobis in unum libellum collata, quæ a nonnullis visa sunt usui futura, si typis publice divulgarentur. Etsi autem ne nos quidem, quod in nobis est, publicæ utilitati deesse volumus, tamen ut ista scripta hoc tempore in lucem edantur, non videtur nobis opportunum. Prior pars horum scriptorum exstat antea in historia Sleidani. Protestatio autem principum contra concilium Tridentinum rude adhuc scriptum est, et nondum in suum ordinem redactum. Nec est hactenus ab omnibus electoribus et principibus Augustanæ confessioni adjunctis approbatum, et ut illud quoque addamus, nondum est nec ad Cæsaream Majestatem, nec ad synodum Tridentinam transmissum, in quem maxime usum conscriptum est. Nostri autem officii non est, ut illud nostro vel mandato vel assensu absque reliquorum electorum et principum voluntate publice divulgetur. Nam quæ de malis dolis et artibus pontificum a vobis collecta sunt, judicamus ea utilius in archivis conservari, quam hoc tempore in vulgum spargi, donec manifeste intelligamus, quo evasurum sit Tridentinum concilium et res ipsa porrigat nobis occasionem, malas illas artes et dolos pontificum orbi universo patefaciendi. Licebit tamen, si ita videbitur, reginæ matri et regi Navarræ in Galliam hunc libellum, non quidem typis excusum, sed tantum litteris conscriptum, mittere et ad manus eorum fideles quasi deponere. Et quia amanuensis nonnulla oscitanter præsertim in protestatione principum scripsit, necessarium erit, ut emendatius describatur. Bene ac feliciter valete.

Von Brenz geschriebenes aktenstück, welches dem auf der vorigen seite enthaltenen beiliegt.

141.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 23 December 1561.

Nachrichten aus Italien.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Quidam non parvæ existimationis homo monet me suis litteris, quod ego cogor Vestræ Illustrissimæ Celsitudini reverenter et petita venia significare. Ait, se audivisse, quod dux Florentiæ¹ tractet occulta quædam consilia cum Celsitudine Vestra Illustrissima, maxima autem cautione et apertissimis oculis considerandum esse, quid tractetur et cum quo principe tractetur, cum præsertim nullus sit in tota Italia princeps Papæ carior et in omnibus rebus conjunctior. Cum Celsitudo Vestra summa sapientia polleat summaque pietate, boni consulet haud dubie (pro sua clementia) quod scribo.

Habeo litteras Romanas. Papa² habuit orationem in consistorio, qua tandem protulit, se propterea fuisse a Deo ad pontificem evectum, ut libere possit suam sententiam dicere. Quare subjunxit, Lutheranos (sic enim dixit) magnum habere campum, in quo excurrant et Romanam ecclesiam insectentur, quod revera nondum Romæ fuit facta ulla morum reformatio, et quod in proventibus dispensandis haud bene se gerant. Conclusio fuit, quod velit novum jubileum instituere et Deum rogare cum toto orbe, ut illos in corrigendis moribus juvet, et post paucos dies fuit ipse in circuitu aut processione (ut appellant) cum tota Roma. In summa nunc demum videntur agnoscere morum reformationem esse necessariam, quam etiam in concilii indictione pollicti fuerant, neque unquam attigerant. Est quidem necessaria, sed non aliunde petenda est, quam a Deo et a doctrina sincera. Corrigan ergo doctrinam et tunc demum agnoscent, se mores correxisse. Ex mala doctrina mali mores.

Cardinali de Hempt³, quem aliis litteris scripseram creatum esse concilii legatum, nondum data fuerat crux (ut solet) sed intra quadriduum erat danda, ut statim se Tridentum conferret; meum

*

1 Cosmus I von Medicis, der große, geb. 1519, seit 1537 herzog von Florenz, † 1574.

2 N. 88 und 94.

3 N. 136.

est iudicium, quod Papa hominem litterarum rudissimum, professione militem velit Tridenti habere non propter reformationem morum neque doctrinarum. Pater cœlestis illuminet illos pauperes homines (si sunt ex suis).

Accepi hieri reverenter Illustrissimæ Vestræ Celsitudinis litteras in causa comitis Julii a Thiene¹, quæ mihi summopere probantur, probabunturque haud dubie ab ipso comite; nam ad eum Argentinam misi. Consultius certe suo filio est futurum, ut cum ingressus fuerit 18 aut aliquanto minus, sit futurus in aula honorifice, quemadmodum Vestra Celsitudo pollicetur, de quo gratias ago maximas. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Cœlestis Pater angeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ 23 die Decembris 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

1562.

142.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 7 Januar 1562.

Berichtet, was ihm über die stellung von Anton von Navarra zum papstthum geschrieben worden sei.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Hodie accepi Venetas litteras, in quibus aliquid legi, quod dignum existimavi, quod ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem scriberetur. Cum Papæ² nuntiatum fuisset, Galliarum regnum quotidie melius se habere in vera religione accessenda, rem totam illustrissimis dominis Venetis scripsit, imploravitque favorem et auxilium, si quid Lutherani (ita enim scripsit) voluissent machinari. Quare videtur metuere Papa, ne bellum a Germania incipiat; hoc inquam (qualecumque sit) scribendum existimavi, certe videtur timere, ne Gallia conjuncta cum Germania velit papatum adoriri.

*

1 N. 137.

2 S. n. 94.

Est et aliud nuntium, quod Roma scribitur, (quod fortassis dedit causam Papæ, ut in eum modum ad dominos Venetos scripserit) rediisse scilicet ex Gallia nuntium, qui Papæ nuntiaverit, quod serenissimus Navarræ rex ¹ usus fuerit de Papa hujusmodi verbis, quod non sit revera Papa, sed quod emerit papatum adjutus a quodam Italix principe, et cum per simoniam evecus fuerit, sperare se, quod dominus Deus sit eum puniturus. Deinde addidisse, quod Gallia semper fuerit christianissima, et si quid reges erraverunt, erraverunt in damnum regni et innocentium Christianorum, qui fuerunt combusti ex consilio et instigatione paparum, et quod modo non sunt amplius ea tempora. Quod speret, se posse recuperare partem regni, quæ ad se spectat, etiamsi Papa noluerit. Denique ait, Papam debere habere in memoria, quod dux Borbonii ² fuit Gallus et non Italus aut Hispanus.

Est in iisdem litteris, quod Papa obtulerat eidem serenissimo regi civitatem Avinionensem, ne litigaret pro quadam parte regni Navarræ cum Philippo.

Paulus ait, esse lætandum, si etiam per occasionem, hoc est, non ex proposito laudetur Deus. Quare lætandum existimo, quod istæ turbæ inter Papam et regem illum exortæ fuerint; sperandum est, aliquid boni inde consecuturum.

Papa totus nunc in eo est, ut novum inveniat modum, quo deinceps creetur novus Papa, egregiam vero cogitationem.

Dictavi atque absolvi ad illustrissimum Ferrariæ cardinalem ³ litteras italice quidem, sed in Latinum converti, ut possim Vestræ Illustrissimæ Celsitudini ostendere; mittam cum primum fuerint descriptæ.

Misi tandem eleemosinam 200 florenorum in Rhætiam ⁴; non

*

1 S. n. 107 und besonders n. 136.

2 Der connetable Karl von Bourbon, der eroberer von Rom 1527. Freilich war um diese zeit Navarra schon halb auf katholischer seite und diese äusserung, wenn er sie je gethan hat, war nur eine der vielen schwankungen des haltlosen mannes.

3 S. das ausführlichere br. n. 143. Der titel ist: De giuramenti, che fanno i vescovi al Papa. All' illustrissimo card. di Ferrara. Die italiänische ausgabe ist vom 15 März 1562. Die deutsche: An den hochwürdigem herren Hippolyten Estensem etc. vom Februar 1562 dattirt. Serap. s. 98. n. 114.

4 S. n. 137 ff.

potui prius habere tutum nuntium, spero me in reditu habiturum nova, quid fiet in illis Alpibus. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ. Gratia et pax domini nostri Jesu Christi amen.

Datum Tubingæ 7 Januarii anno 1562.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Postscriptum.

Observet Vestra Illustrissima Celsitudo illa verba regis Navarræ >Dux Borbonii fuit Gallus et non Italus, aut Hispanus.< Ego sic intelligo: dux Borbonii Romam aggressus est (licet infeliciter), quare Navarræ rex innuit, se quoque (qui Gallus sit) Romanam urbem invasurum, atque hoc est (ut existimo), quod Papa metuit, cum ad dominos Venetos scripserit, ne desint auxilio, si quid de Lutheranis audirent.

143.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 10 Januar 1562.

Über seine schrift, die er dem cardinal von Ferrara widmen und zuschicken will.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Materia de juramentis, quibus Papa episcopos obligat, ut semper papatum defendant, mihi videtur permagni esse momenti, neque satis nota omnibus, atque ideo illam attigeram in duabus meis epistolis, altera ad patres Tridentinos, altera ad reginam Galliarum. Cum vero Vestra Celsitudo dignata fuisset me per litteras monere, quod fortassis non esset verum, quod Tridentini patres petiissent, juramenta sibi relaxari, ego utrumque meum scriptum suppressi; fuit enim prudentissimum Vestræ Celsitudinis consilium; multa enim scribuntur, quæ postea non inveniuntur vera. Sed cum materia sit (ut dixi) non parvi momenti, inveni locum, ubi eam collocarem, in epistola scilicet, quam ad cardinalem Ferrariæ composui¹, in qua ostendo etiam, quod vix a 300 annis papæ illam corruptelam atque tyrannidem invexerint, et postea illa volunt sua concilia stabilire,

*

1 S. n. 142.

quod horribile est dictu. Spero in summa, eandem materiam mihi notissimam esse.

Utinam Vestra Illustrissima Celsitudo posset meam linguam Italicam assequi, in qua sum fortassis aliquis (per Dei gratiam) certe non postremus, ut mei Itali existimant; illis enim credo, non mihi. In ea lingua itaque paravi ad Ferrariensem cardinalem, quas mittam aut fortassis afferam egomet (si Deus voluerit) litteras. Converti vero in Latinum, ut Vestra Illustrissima Celsitudo possit eam videre, antequam mittantur et iudicium ferre; dignabitur itaque attente legere, pro sua clementia. Novi cardinalem illum, et propterea accommodavi me suo captui atque ambitioni. Velim impressas mittere, ut saltem in aliis fructificarent, si in cardinale non poterunt, cum fortassis nihil credat; sed functus sum officio christiani hominis, cum illum fuerim ad suscipiendam veritatem adhortatus. Quis scit? nos decet seminare, sincere postea, ut Deus incrementum det.

Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ.

Gratia et pax domini nostri Jesu Christi cum illa. Amen.

Datum Tubingæ die 10 Januarii anno 1562.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

144.

Herzog Christoph an Verger.

Ulm 19 Januar 1562.

Antwort auf n. 141 und 142.

Christophorus etc.

Reverende nobis dilecte ac fidelis!

Vestrum nos consilium, super scripto ad cardinalem Ferrariensem perferendo liquido intelleximus, ea propter ad hoc ipsum clementer annuimus.

Ceterum quæ ex Venetiis et Roma ad vos perlata, non solum iisdem novissimis vestris ad nos transmissis litteris, sed etiam aliorum scriptis jam pridem cognovimus. Porro quod ducentos florenos in Rhætiam ad destinatum locum miseritis, recte fecistis.

Hæc tibi ad petitionem tuam clementer significare volumus. Vale. Datæ Ulmæ XVIII die Januarii anno MDLXII.

Denique hoc nostrum responsum pro petitione vestra ad nos pervenire volumus. Vale! Dat. ut supra.

Vergerio.

145.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 28 Januar 1562.

Bittet um die erlaubniß, nach Graubünden reisen zu dürfen.

Theilweise (von Hodie tandem bis verissimum) schon gedruckt bei Sattler IV, 182.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Accepi nudius tertius Vestrae Illustrissimæ Celsitudinis litteras¹ una cum exemplo mearum ad cardinalem Ferrariæ litterarum². Cum vero animadverterim, eas Vestrae Celsitudini non displicere, recta in Gallias per legatum, qui degit Soloduri³, misi, ut ille manu scriptas habeat, anteaquam spargantur; sic enim mihi videtur decere⁴.

Hodie tandem rediit ex Rhætia tabellarius, qui elemosynam ducentorum florenorum⁴ illuc attulerat; una cum meis tres erant, quæ ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem pertinent litteræ, quas mitto; eas etiam mitterem, quæ ad me pertinent, ut quædam Celsitudo Vestra intelligeret, sed sunt scriptæ italice, unas tantum (quia sunt latinæ docti et magna in illis populis auctoritate pastoris⁵) mitto, qui affirmat, Rhætos illos primores esse Vestrae Celsitudini additissimos; deinde se scire, quod non sint illum passum seu transitum per Alpes vel Papæ vel hostibus Illustrissimarum Celsitudinum Vestrarum concessuri, quod novum me valde delectat et spero esse verissimum, interea dum aliquid fiat ab rege Gallorum; non est etiam contemnendus, qui litteras scripsit, quemadmodum coram dicam; amatur enim illic valde.

Illustrissime Princeps, si fuerit opus in Galliam proficisci, nullum

*

1 S. n. 144.

2 S. n. 128.

3 Cognetius, s. n. 122.

4 S. n. 137 ff. Ein bruchstück des dankagungsschreibens s. Sattler IV, 182, ein späteres von Paul Gadius (d. 10 Februar) ib. beil. s. 229. Meyer, geschichte der evangelischen gemeinde in Lokarno, der II, 242 ff. auch von dieser angelegenheit redet, ist dabei ziemlich ungerecht gegen Verger und herzog Christoph.

5 Der zweifel des predigers Fabricius von Chur, ob die briefe alle dem herzog übergeben worden seien (de Porta II, 172), ist nach dem geständniß von Verger selbst ganz gerechtfertigt.

subterfugio laborem, etiam si sim senex, nullum periculum, dum possim servire ecclesiæ domini nostri Jesu Christi; verum si ejus voluntas fuerit, quod non essem (saltem nunc) iturus, cœlestis Pater mihi posuit in cor, ut per aliquot menses Curiaë Rhætiarum consisterem, quo me possem hinc vix quinque diebus conferre; sperarem enim, me posse per ejus gratiam addere aliquid olei camino, efficere scilicet, ut evangelium magis illic arderet, juvante Domino, cujusmodicunque sim, cum lingua sit mihi nota, et possim ipsemet prædicare, et consequenter continere in fide eos populos, ne alteri quam Gallorum regi aut illustrissimis imperii principibus concederetur maximi momenti passus ille aut transitus; hoc in me auderem recipere per gratiam Dei, et tamen nolo privatus esse et vix habere duos famulos, qui me sustentent. Deinde cum non adeo procul inde Tridentum distet, vellem aliquem non imprudentem neque indoctum eo mittere, qui plurima, quæ fiunt, mihi significaret. Est et alia causa, quæ me urget, ut cupiam accedere: est illic typographia¹, Papa nuper per suum legatum petiit a dominis Rhætis, ut eam everterent, quod non concesserunt; typographus (corruptus credo) ait, se nolle amplius eam habere, suntque papistæ, qui cupiant sibi emere, ut illic excudant missalia et similia; ego vero moneor a Spiritu sancto, ne sinam, (quantum in me est) illam elabi ex manibus Christianorum; est enim percommoda in illo loco, nempe fere in Italia, non diei itinere longe ab Italia, ubi tamen Papa nihil habet potestatis. Postremo plurimi ex illis fratribus uno ore nunc me per litteras vocant urgentque, ut accedam, sperant enim, me posse illic aliquid nunc proficere. Quare iterum dico, si in Gallias eundem sit, non recuso, ibo perquam libenter, jam sum paratus, ut nihil præter jussionem Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ exspectem; sed si quid (ut dixi) impediret (video enim rem longius protrahi) dixi, quid spiritus me moneat, imo extimulet; jam sum grandæva ætate, vellemque adhuc aliquid agere pro Christo, si illi placuerit, antequam moriar; Illustrissima Celsitudo Vestra dignetur hac de re cogitare et suum mihi (si libitum fuerit) judicium significare^b.

*

1 S. n. 133. Die druckerei war in Puschlav, s. br. n. 146 und wohl dieselbe, deren einrichtung er 1550 und 51 eifrig betrieben hatte; später wollte Verger eine eigene druckerei in Chur mit hülfe des herzogs errichten, aber die schweizerischen geistlichen waren nicht sehr erbaut davon und so kam es nicht dazu. Meyer II, 243.